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Socialnämnden

Remiss om strategi för social hållbarhet
Kommunstyrelsens har beslutat att skicka förslag till strategi för social hållbarhet 
på remiss till samtliga nämnder och kommunala bolag och att i yttrandet särskilt 
beakta utvalda effektmål och indikatorer.

Sammanfattning
Socialnämnden ställer sig positiv till förslaget om en strategi för social hållbarhet. 
Socialförvaltningen bidrar genom sin verksamhet till samtliga effektmål, direkt 
eller indirekt, beroende på vad det är i den enskildes situation och aktuella 
levnadsvillkor som är grunden för insatser.

Utöver generella insatser som faller inom nämndens ansvarsområden, så görs 
individuella interventioner utifrån den enskildes behov som syftar till ökad 
livskvalité för den enskilde och därmed social hållbarhet.

Ärendet
Enheten hållbar utveckling har tagit fram en strategi för social hållbarhet på 
uppdrag av kommunstyrelsen. 

Strategin tar hänsyn till övriga kommunala styrdokument. Strategi för social 
hållbarhet, innehåller effektmål och indikatorer. Den föreslås gälla till år 2030 och 
ska följas upp årligen. 

Resultatet kommer att inhämtas från olika mätningar, bland annat från Region 
Skånes folkhälsoenkäter, ungdomsenkäten LUPP, trygghetsmätningar och 
medborgarundersökningar.

För att arbetet med social hållbarhet ska bli så effektivt som möjligt kommer 
kommunledningsförvaltningen erbjuda regelbundna kompetenshöjande insatser, 
riktade till nämnder och förvaltningar. Utbildningsinsatserna kommer att grundas 
på resultatet i uppföljningen av strategi för social hållbarhet.

Socialnämnden förslås särskilt ansvar för åtta effektmål:

 Andelen invånare i åldern 0-19 år som lever i ekonomiskt utsatta hushåll 
ska minska.

 Andelen kvinnor och män med långvarigt ekonomiskt bistånd ska fortsätta 
att minska.

 Delaktighet i samhället ska öka; valdeltagandet öka.
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 Delaktighet bland unga ska öka; valdeltagandet öka.
 Arbetslösheten ska minska.
 Andelen barn i 8 månaders ålder som utsätts för tobaksrök i hemmet ska 

minska.
 Andelen överviktiga pojkar och flickor i 4 års ålder ska minska. 
 Barns läslust och språkutveckling ska öka.

Beredning
Socialnämnden ställer sig positiv till förslaget om en strategi för social hållbarhet. 
Viktiga faktorer som god miljö och hälsa betonas i strategin, i syfte att främja ett 
jämlikt och hållbart samhälle. Detta ligger i linje med socialtjänstlagens 
portalparagraf; att främja människors ekonomiska och sociala trygghet, jämlikhet i 
levnadsvillkor och aktiva deltagande i samhällslivet. 

Socialnämndens insatser riktar sig till samhällets mest utsatta barnfamiljer, unga 
och vuxna. Insatserna varierar i innehåll och omfattning utifrån vad som är orsaken 
till behovet av insats. Insatserna kan handla om att få stöd i att bryta ett negativt 
livsmönster, som t ex missbruk, få stöd i sin psykiska ohälsa eller att få stöd i sin 
föräldraroll. Förändringsprocesser tar olika lång tid beroende på problematik och 
behov ser olika ut för olika individer. Socialnämndens bidrag till strategins 
indikatorer och effekter kan därför vara svåra att direkt härleda och påvisa i vissa 
fall. 

Strategins effektmål och indikatorer

De effektmål och indikatorer som kommer att mätas i strategin för social hållbarhet 
är viktiga, men kan i vissa fall få en sekundär betydelse i socialtjänstens stöd- och 
behandlingsarbete, som i första hand tar utgångspunkt i individers och familjers 
primära sociala problem och hjälpbehov.   

När det gäller strategins mätning av de ekonomiska effektmålen som;

-färre barn som ska leva i ekonomiskt utsatta hushåll och,

- att andelen kvinnor och män med långvarigt ekonomiskt bistånd ska fortsätta att 
minska, 

så bidrar socialförvaltningen långsiktig till målen om ekonomisk jämställdhet, 
genom att erbjuda stöd till samhällets svaga och utsatta grupper.

Stödet i form av vård- och behandling som socialtjänsten erbjuder barn, unga och 
vuxna syftar till att normalisera och stärka människor att leva ett självständigt liv 
och aktivt delta i samhällslivet. Det kan i sin förlängning leda till att den enskilde 
kan ta ett arbete eller studera. 

Ett av målen är att delaktigheten hos unga och vuxna ska öka, för att aktivt kunna 
ta del i samhället och tillvarata den medborgerliga rösträtten genom att delta i de 
kommunala, regional och nationella valen. Förutsättningarna för att detta ska ske 
ökar om den enskilde fått stöd i att förbättra sin livssituation, till exempel genom 
behandling mot ett aktivt missbruk, fått stöd i sin föräldraroll, fått stöd att hantera 
sin vardag vid psykisk ohälsa.  
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När det gäller målet att arbetslösheten ska minska, så erbjuder verksamheten 
Jollen, som finns inom den kommunala socialpsykiatrin, stödinsatser i form av 
arbetsförberedande rehabilitering till unga och vuxna från 18-års ålder och uppåt, 
insatsen kan leda till både studier och arbete i sin förlängning. 

Socialförvaltningens familjecentral arbetar aktivt med barn och dess familjer i 
behov av stöd och behandling. Insatserna genomförs i tätt samarbete med 
förskolor, hälso- och sjukvårdens barnavård (BVC) och mödravård (MVC). Inom 
verksamheten erbjuds olika hälsofrämjande insatser som t ex föräldrautbildningar, 
tematiska veckor och enskilda dagar med fokus på välmående och hälsa.

Redan innan barnet har fötts erbjuder MVC föräldrarna utbildning kring 
rökningens negativa inverkan på barn och vuxna, vilket bidrar till strategins 
effektmål att andelen barn i 8 månaders ålder som utsätts för tobaksrök i hemmet 
ska minska.

Familjecentralen arbetar aktivt med information om kosthållning till barnfamiljer, 
och upplyser, tillsammans med BVC, om de negativa konsekvenser en felaktig 
kosthållning kan få för ett barn. Aktiviteten bidrar till effektmålet att andelen 
överviktiga pojkar och flickor i 4 års ålder ska minska. BVC följer också upp den 
fysiska vikten och vidtar åtgärder mot övervikt vid behov, inom ramen för sitt 
uppdrag.  

Familjecentralen verkar aktivt för att föräldrarna ska minska sin telefon- och 
skärmtid till förmån för att umgås med sina barn. Föräldrarna uppmuntras att läsa 
för och tillsammans med sina barn redan från dess att barnet har fötts, vilket bidrar 
till strategins effektmål att barns läslust och språkutveckling ska öka. 

Barnchecklistan
Barnperspektivet tillämpas i strategin för social hållbarhet. Effektmålen berör barn 
och unga både direkt och indirekt och syftar till en ökad hälsa och välstånd.

Förslag till beslut
Socialnämndens presidium föreslås besluta att föreslå socialnämnden besluta att 
anta remissvaret.

Skickas till
Kommunstyrelsen.
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